

Số: /KH-PGDĐT

Long Biên, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỳ thi Olympic các môn Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh lớp 7 cấp Quận năm học 2024-2025

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi Olympic các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh lớp 7 năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Phát hiện học sinh năng khiếu thuộc khối lớp 7 từ các trường THCS trên địa bàn Quận, làm cơ sở để các nhà trường thành lập đội tuyển chuẩn bị cho kì thi chọn Câu lạc bộ môn học em yêu thích cấp Quận.

- Bồi dưỡng kiến thức cho học sinh, phát huy tinh thần tự học, tự rèn luyện nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn cho các nhà trường nói riêng và ngành Giáo dục Quận nói chung.

- Động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tạo điều kiện để học sinh làm quen với hình thức thi học sinh giỏi cấp quận, đồng thời tạo sân chơi giao lưu, học tập cho học sinh các trường THCS trong Quận.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện công bằng trong đánh giá; đảm bảo nghiêm túc, trung thực, công bằng, khách quan, đúng quy chế.

- Học sinh tham gia có kết quả tốt được công nhận là Học sinh giỏi cấp Quận.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Môn thi và hình thức thi

**1.1. Môn thi:** Tổ chức thi các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh.

##### 1.2. Hình thức thi

- Các môn Ngữ văn thi theo hình thức thi viết (tự luận).
- Môn Toán, Tiếng Anh thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan.

### **1.3. Phạm vi kiến thức:**

Kiến thức tính đến tuần dự thi theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

### **1.4. Thời gian làm bài: 90 phút**

## **2. Đối tượng, điều kiện và số lượng đăng ký dự thi**

### **2.1. Đối tượng và điều kiện dự thi**

- Là học sinh lớp 6 hoặc 7 năm học 2024-2025 đang theo học tại các trường THCS trên địa bàn Quận;
- Có đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cuối học kỳ I năm học 2024-2025 đạt mức Khá trở lên, trong đó kết quả học tập của môn dự thi đạt từ 8,0 trở lên;
- Học sinh có nguyện vọng được tham gia dự thi, được sự đồng ý của cha mẹ học sinh và Ban giám hiệu nhà trường.
- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 môn.

### **2.2. Số lượng thí sinh đăng ký dự thi**

- Trường THCS Chu Văn An, Nguyễn Gia Thiều: Mỗi môn không quá 20 học sinh
- Các trường THCS: Ái Mộ, Gia Thụy, Ngọc Lâm: Mỗi môn không quá 15 học sinh
- Các trường còn lại: Mỗi môn không quá 10 học sinh.

## **3. Thời gian, địa điểm tổ chức**

### **3.1. Thời gian: Dự kiến Tuần 4 tháng 3 năm 2025**

### **3.2. Địa điểm: THCS Long Biên**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GDĐT**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thi Olympic cấp Quận.
- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

### **2. Các trường THCS**

- Chủ động ôn luyện cho học sinh trong CLB môn học em yêu thích của nhà trường theo Kế hoạch đã xây dựng.
- Lập danh sách học sinh tham gia dự thi theo yêu cầu, gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email: [nguyenhoancam@longbien.edu.vn](mailto:nguyenhoancam@longbien.edu.vn), gửi bản kí, đóng dấu của BGH nhà trường ngày 01/3/2025.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh, tổ chức đưa đón thí sinh đến địa điểm thi an toàn, đúng lịch và đúng giờ.

- Thực hiện công tác phối hợp khi có điều động coi, chấm thi của Phòng GDĐT.

### **3. Trường THCS Long Biên**

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn Phòng GDĐT thống nhất chuẩn bị về cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện tổ chức kì thi.

- Phân công nhân viên bảo vệ, phục vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình thi.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tổ chức kỳ thi Olympic lớp 7 các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh năm học 2024-2025. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai và thực hiện. Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, liên hệ với phòng GDĐT (đ/c Lê Thị Ngọc Anh - PTP) để kịp thời giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Các trường THCS trong Quận;
- Lưu: VT, tổ THCS (02b)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Thị Ngọc Anh**